
quarta-feira, 27 de MaiO de 20094
Diário OficialExecutivo  6

Ordenador de despesa: Raimundo Humberto Sena de 
Oliveira.
Aditivos anteriores: 1° termo aditivo (Modificação da vigência 
do contrato);
2° termo aditivo (Modificação da vigência do contrato).
Endereço do contratado: Rod. dos trabalhadores s/nº, Bengui, 
Belém, Cep: 66.640-000.

NúMERO DE PUbLICAÇãO: 2494
COMISSãO DE RESíDUOS SÓLIDOS

PORTARIA N° 404/2009-GAb/DGCPCRC de 25.05.2009
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.1994 e a Lei n° 6.823, 
de 30.01 2006. CONSIDERANDO, a Lei nº 6.437 de 20.08.1977 
e a Lei nº 9.782 de 26.01.1999. CONSIDERANDO, a Resolução 
da Diretoria Colegiada da ANVISA nº 306 de 07.12.2004.  
RESOLVE: 1º INSTITUIR Comissão de Gerenciamento de 
Resíduos do Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves”, 
designando para compô-la como Membros Permanentes 
os servidores: RENATO FERREIRA DA SILVA, Perito 
Criminal, matrícula 5449537/1; NELYANE MARIA FERREIRA 
bATISTA, Perito Criminal, matrícula nº 5761646/2; DENISE 
MARIA LOUREIRO CONTENTE, Perito Criminal, matrícula nº 
54188323/1; EDÊMIA DE FATIMA DE OLIVEIRA NUAYED, 
Perito Criminal, matrícula nº 732443/2; KEILA GISELLE COSTA 
DE OLIVEIRA, Psicóloga, matrícula nº 57195433/1; SILVIA 
HELENA SILVA DE OLIVEIRA, Assistente Social, matrícula 
nº 8088241/1; JOSEFA bENTES NOGUEIRA, Médico-Legista, 
matrícula nº 62065/1; JOSE ALEXANDRE AVELAR ARIMATEA, 
Médico-Legista, matrícula nº 5129591/3; WAGNER VIANNA 
bARRETO, Perito Criminal, matrícula nº 5156807/1; e JONES 
MOTA SANTOS, Perito Criminal, matrícula nº 5342414/2; 
lotados neste Centro de Perícias, para sob a Presidência do 
primeiro, conduzirem os trabalhos, estabelecendo o prazo 06 
(seis) meses, a contar da data da publicação, podendo ser 
prorrogado a critério do Diretor Geral, por mais 06 (seis) meses. 
2º INSTITUIR pagamento de vinte por cento do montante do 
vencimento-base de gratificação pela participação na referida 
Comissão, de acordo com o Decreto Estadual nº 0442, de 12 
de julho de 1995. 3º REVOGAM-SE todas as disposições em 
contrário. Raimundo Humberto Sena de Oliveira-Diretor 
Geral.

NúMERO DE PUbLICAÇãO: 2495
COMISSãO INTERNA DO PQG

PORTARIA N° 381/2009-GAb/DGCPCRC de 18.05.2009
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERíCIAS CIENTíFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, e 
CONSIDERANDO, Decreto nº 1354/2004 de 17.11.2004. 
RESOLVE: 1º - INSTITUIR Comissão Interna do Programa 
de Qualidade na Gestão, designando para compô-la como 
Membros Permanentes os servidores: NELYANE MARIA 
FERREIRA bATISTA, Perito Criminal, matrícula nº 5761646/2; 
ANA CLAUDIA MACEDO NObRE, Perito Criminal, matrícula nº 
54182353/2; ANA LUCIA DO NASCIMENTO MORAES, Perito 
Criminal, matrícula nº 5452830/1; DENISE MARIA LOUREIRO 
CONTENTE, Perito Criminal, matrícula nº 54188323/1; 
DINORAH SILVA DIOGENES DE CASTRO, Perito Criminal, 
matrícula nº 2058529/2; EDNA DO SOCORRO FERREIRA 
DAMOUS, Perito Criminal, matrícula nº 5233054/1; MARIA DO 
SOCORRO DE JESUS OLIVEIRA DE ALMEIDA, Perito Criminal, 
matrícula nº 3228843/2; MARIA FRANCISCA ALVES ALVES, 
Médico Legista, matrícula nº 5205123/1; SILVIA HELENA SILVA 
DE OLIVEIRA, Assistente Social, matrícula nº 8088241/1; e 
KEILA GISELLE COSTA DE OLIVEIRA, Psicólogo, matrícula 
nº 57195433/1; lotados neste Centro de Perícias, para sob a 
Presidência do primeiro, conduzirem o referido Programa. 2º - 
Revogam-se todas as disposições em contrário. Raimundo 
Humberto Sena de Oliveira-Diretor Geral.

NúMERO DE PUbLICAÇãO: 2765
INSTAURAÇãO DE SINDICÂNCIA

PORTARIA N°. 038 /2009–CORREG-CPC “R.C.”,
 DE 26 DE MAIO DE 2009.

 O CORREGEDOR DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO 
CHAVES”, usando das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei N°. 6.282, de 19 de janeiro de 2000; CONSIDERANDO 
o Parecer Jurídico Nº. 286/2009, da Procuradoria do CPC “R.C.”; 
RESOLVE: Art. 1° DETERMINAR a instauração de Processo 
de Sindicância para apurar os fatos narrados no despacho do 
Diretor Geral do CPC “R.C.”, de 05 de maio de 2009, em desfavor 
da Perita Criminal Raquel Terumi Ito, Matricula n.º 5832160/1; 
Art. 2° DESIGNAR o servidor Renato Ferreira da Silva, matricula 
5449537/1; Ildo Santos de Santana, matricula 55433/1 e 
Roberto Sá e Souza Fernandez Pastor matricula 71064/1, para 
conduzirem a Sindicância Nº. 011/2009, para, sob a presidência 
do primeiro, objetivando a apuração dos fatos e o envio do 
relatório final dos trabalhos à autoridade julgadora, assegurando-
se a garantia Constitucional de ampla defesa e contraditório; Art. 
3° DETERMINAR que a cópia da petição inicial, onde se observa 
os laudos oficiais e requisições, integre o presente processo; Art. 
4° FIXAR para a conclusão dos trabalhos, o prazo de 30 (trinta) 
dias, contados da publicação da presente Portaria, admitida a 
prorrogação por igual prazo ou a continuidade excepcional do 
instrutório, sob motivação, para garantir o esclarecimento dos 

fatos e o exercício pleno da defesa; Art. 5º Esta Portaria entra 
em vigor na data de sua publicação. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-
SE E CUMPRA-SE. José Renato Cruz de Andrade Corregedor 
Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves”

NúMERO DE PUbLICAÇãO: 2773
ÓRGãOS

ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
DISPENSA DE LICITAÇãO

Nº DA DISPENSA: 03/2009
PARTES: Escola de Governo do Estado do Pará-EGPA e  
Construtora Itacaiúnas e Serviços Ltda
OBJETO: Reparo no Telhado da Sala de Reprografia da 
EGPA
VALOR: 14.844,00 (quatorze mil oitocentos e quarenta e 
quatro reais)
FUNDAMENTO LEGAL: Artº 24, IV da Lei 8.666/93
DATA DA ASSINATURA: 20/05/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Edilza Joana de Oliveira Fontes

NúMERO DE PUbLICAÇãO: 2728
DIÁRIAS/SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA Nº 586, DE 25 DE MAIO DE 2009.
CONCEDER diárias aos servidores abaixo relacionados de acordo 
com as bases vigentes, referentes a viagem aos Municípios de  
Tailândia,  Moju e Baião/Pa,a fim de realizar vistoria Técnica de 
Convênios FDE nos referidos Municípios.

Nº Nome Matrícula Cargo Período Nº de 
Diárias

01
Catharina Ramos 

dos Prazeres 
Campos

57173489/1

Técnico 
em Gestão 

de Infra 
Estrutura

01 a 05/06/09 4  ½

02 Walter Rogério 
Marques de Souza 57191419/1 Motorista 01 a 05/06/09 4  ½

MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira.

PORTARIA Nº 587 DE 25 DE MAIO DE 2009.
Servidora: CATHARINA RAMOS DOS PRAZERES CAMPOS, 
matrícula nº 57173489/1, CPF nº 697589992-49
Cargo: Técnico em Gestão de Infra-Estrutura
Valor: 300,00 (trezentos reais)
Classificação Orçamentária:
19101.04.122.1259.6055 –339030 - Material de Consumo – R$-
300,00
Prazo para aplicação: 05 (cinco) dias, a contar da data da 
Autenticação da Ordem bancária, devendo a prestação de 
contas ocorrer no prazo de 15 (quinze) dias, após o término da 
aplicação.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira.

PORTARIA Nº 589, DE 25 DE MAIO DE 2009.
CONCEDER diárias aos servidores abaixo relacionados de acordo 
com as bases vigentes, referentes a viagem aos Municípios 
de  São  Domingos do Capim, São Miguel do Guamá, Irituia e 
Ipixuna/Pa, a fim de realizar vistoria Técnica de Convênios FDE 
nos referidos Municípios.

Nº Nome Matrícula Cargo Período Nº de 
Diárias

01 Derlon Geraldo 
Azevedo Silva 57194827/2

Técnico 
em Gestão 

de Infra 
Estrutura

01 a 06/06/09 5  ½

02 Francisco Carlos 
Bittencourt 5117226/1 Motorista 01 a 06/06/09 5  ½

MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira.

PORTARIA Nº 590 DE 25 DE MAIO DE 2009.
Servidor: DERLON GERALDO AZEVEDO SILVA, matrícula nº 
571194827/2, CPF nº 509263732-34
Cargo: Técnico em Gestão de Infra-Estrutura
Valor:  200,00 (duzentos reais)
Classificação Orçamentária:
19101.04.122.1259.6055 –339030 - Material de Consumo – R$-
200,00

Prazo para aplicação: 06 (seis) dias, a contar da data da 
Autenticação da Ordem Bancária, devendo a prestação de 
contas ocorrer no prazo de 15 (quinze) dias, após o término da 
aplicação.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira.

TORNAR SEM EFEITO
NúMERO DE PUbLICAÇãO: 2466

O Secretário de Estado de Obras Públicas, no uso de suas 
atribuições legais, torna sem efeito a publicação do Quarto 
Termo Aditivo ao Convênio 04/2008, publicada no DOE número 
31412 de 06/05/2009, referente à Reforma e ampliação da sede 
da Prefeitura Municipal de Floresta do Araguaia.
Belém, 26 de maio de 2009.
Francisco das Chagas Silva Melo Filho.
Secretário de Estado de Obras Públicas.

AVISO DE LICITAÇãO
NúMERO DE PUbLICAÇãO: 2449

Modalidade: TOMADA DE PREÇO 02/2009
Objeto: Construção de GINÁSIO POLIESPORTIVO, com 
quadra polivalente coberta e arquibancadas laterais, no município 
de Bagre, neste Estado.
Data da abertura: 15/06/2009
Horário: 10 h
Local: Tv do Chaco, 2158 - Bairro do Marco - Belém do Pará. Para 
a obtenção do edital é necessário um CD-R virgem e lacrado, 
bem como carta de apresentação da Empresa interessada.  
Outras informações podem ser obtidas no endereço acima ou 
pelo telefone (91) 3183-0032, no horário de 8 h às 12 h.
Fonte de recurso:
Oriundos do Tesouro Estadual
Data da assinatura: 25/05/2009
Ordenador responsável:
Paulo Sérgio Bastos Andrade
Presidente da CPL
ADESãO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS SEAD/DGL/SRP 

Nº 22/2008
NúMERO DE PUbLICAÇãO: 2536

Modalidade de licitação / Origem:
Adesão ao Pregão Eletrônico SEAD /DGL /SRP nº 022/2008 da 
Secretaria de Administração do Estado do Pará.
Objeto: Fornecimento de aparelhos de ar condicionado, mini 
centrais split com serviços de instalação básica para mini central 
split para os Órgãos da Administração Direta e Entidades da 
Administração Indireta do Poder Executivo do Estado do Pará.
Data da assinatura: 26/05/2009
Ordenador responsável:
Francisco das Chagas Silva Melo Filho

EXTRATO DE REMOÇãO
NúMERO DE PUbLICAÇãO: 2687
PORT. Nº 31/DAF DE 26.05.09

Assunto: REMOVER, o servidor JOSÉ MARIA SIQUEIRA DA 
SILVA, matricula nº 3274942/1, ocupante da função de Auxiliar 
de Administração da Divisão de Recursos Humanos para a Divisão 
de Serviços Gerais desta Secretaria, a partir de 26.05.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
João batista de Melo bastos
Diretor Administrativo e Financeiro

EXTRATO DE PORTARIA DE EXCLUSãO DE FG4
NúMERO DE PUbLICAÇãO: 2471

PORT. Nº 052 DE 22.05.09
EXCLUIR, da função gratificada FG-04 de Chefe da Seção de 
Administração do 3º Núcleo Regional desta Secretaria, a contar 
de 02.03.09 do servidor ODILARDO DUARTE DOS SANTOS, 
matrícula nº 2049929/1 ocupante da função de Auxiliar de 
Administração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
MOISÉS MOREIRA DOS SANTOS
Secretário Adjunto


